30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

período de 1.460 (mil quatrocentos e sessenta) dias, nos termos
do disposto no art. 5º, inciso II do Decreto 1.120, de 08 de julho
de 2008 e suas alterações.
Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE -
COEMA, em 27 de setembro de 2017.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Pará

Protocolo: 237695

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº. 1.010 de 16 de outubro 2017
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
57175633 – Joyce Angélica Silva Lameira – Técnico em Gestão
de Infraestrutura
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 339030 ......R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Ação: 186487
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 237779
Portaria nº. 1.011 de 16 de outubro 2017

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
5885078 – Ana Cláudia Chaves Simoneti -  Gerente
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 188886
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 237784

DIÁRIA
.

Portaria nº. 1017 de 16 de outubro de 2017.
CONSIDERANDO O PROCESSO N°2017/428075
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº.998 de 11/10/2017,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.478 de 13/10/2017,
5,5 (cinco e meia) diárias, ao servidor,  CB, PM, Jeff erson Oliveira
da Silva, matrícula n°.57173988, para as despesas de viagem a
Monte Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes
Presidente

Protocolo: 237997
Portaria nº. 872 de 12 de setembro de 2017
Objetivo: Operação de fi scalização nas Unidades de Conservação
Refúgio da Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/387923
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa
Período: 15/09 a 14/10/2017 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
5000963 - 1° SGT, PM, Edvaldo Vieira de Jesus – 5781973 - Hélio
Souza dos Anjos – 54193221 - CB, PM Givanildo Lindolfo Oliveira
da Silva – 5811082 - CB, PM, Romulo da Silva Neves
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 237881
Portaria nº. 1.004 de 16 de outubro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/435214 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: RDS Campo das Mangabas, Quarenta do Mocooca/
Maracanã- Pa
Período: 21 e 28/10/2017 – 7,5 (sete e meia) diária
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado – Motorista
ORDENADOR:  THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 237806
Portaria nº. 1.013 de 16 de outubro de 2017
Objetivo: Realizar visita prévia juntamente com a equipe da
Liga acadêmica Paraense de Saúde da Mulher – LAPASM para
reconhecer a área, articular a logística, necessária para a
realização da Ação Social “Expedição Tucuruí”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/426959 e o

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Jacundá/ Goianésia do Pará.- Pa
Período: 20 a 22/10/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 237908
Portaria nº. 1.008 de 16 de outubro de 2017
Objetivo: Combater os incêndios fl orestais que estão ocorrendo
no Parque Estadual Serra dos Martírios/Andorinhas (PESAM) e
sua Zona de Amortecimento (ZA)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/410327 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 22/08 a 02/09/2017 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
5422221 - 3° SGT, Bombeiros, James Dean Barbosa Leite
Período: 22 a 31/08/2017 – 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
5422132 - 3° SGT, Bombeiros, José Arnóbio Pereira dos Santos
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 237765
Portaria nº. 1.003 de 16 de outubro de 2017
Objetivo: Realizar atividades de Educação Ambiental na Escola
Nossa Senhora de Nazaré, comunidade de Nazaré, Zona Rural
de Monte Alegre
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/431359,
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Zona Rural de Monte Alegre – Pa
Período: 22 a 25/10/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5924514 - Moema Rachel Ribeiro de Vasconcelos – Técnica em
Gestão Ambiental – 59044889 - Luana Wanessa Assunção Silva
-  Assistente Administrativo
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 237799
Portaria nº. 1.014 de 16 de outubro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em
atividade institucional
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/426932,
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Tucuruí-Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 19 a 23/10/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
15781-1 - Gustavo Ribeiro Fragoso – motorista
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 237904
Portaria nº. 1.016 de 16 de outubro de 2017
Objetivo: Combater os incêndios fl orestais que estão ocorrendo
no Parque Estadual Serra dos Martírios/Andorinhas (PESAM) e
sua Zona de Amortecimento (ZA)
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/410459 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 12,15,20,23 e 31/08/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5749093 - MJ, Bombeiros, Átila das Neves Portilho
Período: 12,15 e 31/08/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5422060 - TEN, Bombeiros - Max Antônio Brito do Carmo Braga
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 237952
Portaria nº. 1.002 de 11 de outubro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial em apoio a um grupo oriundos
dos Estados do Pará, Maranhão e Amapá.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/437437 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Mosqueiro– Pa
Período: 18 a 24/10/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 237966

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 1.009 de 16 de outubro de 2017.
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°094/2017-DDF/IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 988 de 11/10/2017,
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33478 de
13/10/2017. Referente a diárias de servidor.  .
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 237772

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 1.015 de 16 de outubro de 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO N° 18/2017 GRCN-I/DGMUC
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar à servidora Patrícia Cristina de leão Messias,
matrícula nº. 57224309, ocupante do cargo de Gerente de
Unidade de Conservação, Carteira Nacional de Habilitação nº.
04890963609 a dirigir o veículo ofi cial deste Instituto, pelo
período de 10/10/2017 a 20/04/2018, com a fi nalidade de
atender as necessidades de descolamento da Gerência da Região
Calha Norte I, para atender tais demandas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 237924

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1403 /2017-SAGA
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/431277 de 05 de outubro
de 2017.
RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE COSTA FERREIRA, MF
nº 3157920/1, Assistente Administrativa, 60(sessenta) dias de
Licença Prêmio, sendo 30(trinta) dias referente ao triênio de
2005/2008, no período de 16.10 a 14.11.2017 e 30(trinta) dias
do triênio de 2008/2011 no período de 15.12.2017 a 13.01.2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 237606

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 016/2016 SEGUP

 Termo Aditivo: 3
Data da Assinatura: 10/10/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o
prazo de  vigência por mais 03(três) meses ou até a realização
de nova contratação, a contar de 11 de outubro de 2017 até 10
de março  de  2018.
Considerando a supressão prevista na cláusula segunda
do presente termo aditivo, o saldo contratual passará de
R$ 1.938.041,86 (hum milhão, novecentos e trinta e oito
mil, quarenta e um reais e oitenta e seis centavos) para R$
1.592.646,90 (hum milhão, quinhentos e noventa e dois mil,
seiscentos e quarenta e seis reais e noventa centavos)
Contrato: 016/2016
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.122.1297.8338 – Operacionalização
das Ações Administrativas; 21.101.06.183.1425.8260 –
Sistematização das informações da Inteligência (SIAC);
21.101.06.181.1425.8261 – Realização das Ações do Centro
Integrado de Operações (CIOP); 21.101.06.181.1425.8262
– Realizações das Missões do grupamento Aéreo (GRAESP);
21.101.06.181.1425.8263 – Realização das Ações do
Grupamento Fluvial (GFLU); 21.101.06.181.1425.8264
– Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança
Pública; 21.101.06.128.1425.8279 Gerenciamento do IESP;
21.101.06.183.1425.8269 Articulação dos órgãos de Segurança
Pública com a Sociedade; Natureza da Despesa: 339039; Fonte
de Recursos: 0101
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO DE COM. DE
MÓVEIS LTDA
Endereço: Av. Governador José Malcher, 2332 – São Brás –
Belém/PA
Telefone: (91) 3236-3656
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 237995